Manual de

Instruções

www.casadoconstrutor.com.br

Pistola
Finca Pino

VE
RS

ÃO
 2

02
3

Atualizado conforme portaria: NR18 (Portaria nº3.733 de 10 de fevereiro de 2020
ART 5º esta portaria entra em vigor 1 (um) ano após a data de sua publicação.

Transporte do equipamento
Nos veículos de transporte, fixar o equipamento para evitar
que se desloque causando danos ao equipamento, ao
veículo, a terceiros e ao próprio condutor.
Certifique-se de levar os complementos e acessórios
necessários.
Sempre que disponível, transportar o equipamento na sua
embalagem padrão, tipo maleta ou caixa.

Finalidade do Equipamento
Destinada ao uso da construção civil para serviços como fixação
de telas de armação em alvenaria, montagem de guias de drywall
e steel frame, fixação de forros, instalações elétricas e hidráulicas.
Sendo uma ferramenta de ação indireta semiautomática acionada
à pólvora ou a gás voltada para a fixação de pinos em concreto ou
aço estrutural.

Características Técnicas

Regulagem de potência para aplicação em diversos materiais

Utiliza cartucho magazinado calibre 27

Menor recuo

Baixo nível de ruído

Segurança: Não dispersa se não estiver comprimida

Fácil manutenção diária

Aceita pinos com e sem ressaltos na cabeça

Peso: 2,5 kg

Cuidados Especiais

No Local de Trabalho

•	 Verifique se o equipamento não sofreu alguma
avaria durante o transporte. Todo e qualquer
problema, inclusive de funcionamento, deverá
ser comunicado no ato à CASA DO CONSTRU-
TOR, que tomará as providências necessárias.

•	 Isole o local onde se vai trabalhar, não permita
o acesso de outras pessoas, principalmente
crianças.

•	 Retire do local tudo que possa atrapalhar o
serviço.

•	 Observar as recomendações das normas NR-18
e NR-12.

•	 18.10.2.1 Os trabalhadores devem ser capacita-
dos e instruídos para a utilização das ferramen-
tas, seguindo as recomendações de segurança
desta NR e, quando aplicável, do manual do
fabricante.

•	 Importante: Faça sempre uso dos Equipamentos
de Proteção Individual (EPIs), adequados a cada
tipo de equipamento.

•	 Somente inicie o trabalho após ter verificado
todas as condições de segurança do local e da
Máquina.

•	 Nunca use o equipamento em função para qual
não foi projetado.

•	 Não faça adaptações com outros acessórios.
•	 Sempre utilize o bocal de segurança.
•	 Faça a limpeza da ferramenta com o kit limpeza

após o uso.

•	 Durante as paradas de descanso, troca de
acessórios e até mesmo manutenção, retire os
itens que causam acionamento do equipamento
(Ex: espoleta, gás e pinos de fixação)

•	 Não utilize com peças soltas ou danificadas.
Não retire partes da máquina.

•	 Sempre utilize o bocal de segurança.
•	 Para deixar o êmbolo em posição de disparo,

desloque-a “ponteira do cano” para frente e
retorne-o ao ponto inicial.

Acionamento do Equipamento
•	 Insira o pino na “ponteira do cano” até que

fique firmemente preso com a ponta para fora.
•	 Instale o magazinado pela base do “corpo da

ferramenta” até alinhar-se ao topo.
•	 Sempre instale o magazinado pela base da

ferramenta e somente retire pelo topo.
•	 Ajuste a potência desejada e pressione a fer-

ramenta firme e alinhada perpendicularmente

à superfície de trabalho, comprima-a e acione
o gatilho.

•	 Após efetuar a aplicação com um movimento
rápido, puxe o conjunto “camisa do êmbolo”
até o fim do curso. Repita as etapas até que
todos os cartuchos do magazinado sejam
deflagrados.

•	 Desativar o botão de acionamento
•	 Após concluir o trabalho retirar todos os pinos,

pólvora ou gás do equipamento. 

Desligamento do Equipamento

Equipamentos em
conformidade com
as normas vigentes

Utilize os EPI’s
adequados conforme
atividades exercidas

IMPORTANTE: Outros equipamentos similares podem ser incorporados nas lojas da rede com
potências e performance diferentes. As recomendações contidas neste folheto não são capazes
de cobrir todas as condições e situações possíveis que poderão ocorrer. Dessa forma, recomen-
damos o conhecimento da NR-18, além do manual pormenorizado do equipamento. Tudo isto
pode ser encontrado na CASA DO CONSTRUTOR. Trabalhe com segurança!